
بسمه تعالی

مواد قانونی مرتبط با مالیات ابزارهای مالی:

ماده ١٤٣ مکرر قانون مالیات های مستقیم (ماده ٧ قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید مصوب  .١
١٣٨٨/١٠/١٦ مجلس شورای اسلامی)

از هر نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام شرکتها اعم از ایرانی و خارجی در بورسها یا بازارهای خارج از بورس دارای 
مجوز، مالیات مقطوعی به میزان نیمدرصد (٠/٥%) ارزش فروش سهام و حق تقدم سهام وصول خواهد شد و از این بابت 
وجه دیگری به عنوان مالیات بر درآمد نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام و مالیات بر ارزش افزوده خرید و فروش 

مطالبه نخواهد شد.

کارگزاران بورسها و بازارهای خارج از بورس مکلفند مالیات یاد شده را به هنگام هر انتقال از انتقال دهنده وصول و به 
حساب تعیین شده از طرف سازمان امور مالیاتی کشور واریز نمایند و ظرف ده روز از تاریخ انتقال، رسید آن را به همراه 

فهرستی حاوی تعداد و مبلغ فروش سهام و حق تقدم مورد انتقال به اداره امور مالیاتی محل ارسال کنند.

تبصره ١- تمامی درآمدهای صندوق سرمایهگذاری در چهارچوب این قانون و تمامی درآمدهای حاصل از سرمایهگذاری 
در اوراق بهادار موضوع بند (٢٤) ماده (١) قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران مصوب ١٣٨٤ و درآمدهای 
حاصل از نقل و انتقال این اوراق یا درآمدهای حاصل از صدور و ابطال آنها از پرداخت مالیات بردرآمد و مالیات بر ارزش 
افزوده موضوع قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ١٣٨٧/٣/٢ معاف میباشد1 و از بابت نقل و انتقال آنها و صدور و 

ابطال اوراق بهادار یاد شده مالیاتی مطالبه نخواهد شد.

تبصره ٢- سود و کارمزد پرداختی یا تخصیصی اوراق بهادار موضوع تبصره (١) این ماده به استثناء سود سهام و 
سهمالشرکه شرکتها و سود گواهیهای سرمایهگذاری صندوقها، مشروط به ثبت اوراق بهادار یاد شده نزد سازمان جزء 

هزینههای قابل قبول برای تشخیص درآمد مشمول مالیات ناشر این اوراق بهادار محسوب میشود.

تبصره ٣- در صورتی که هر شخص حقیقی یا حقوقی مقیم ایران که سهامدار شرکت پذیرفته شده در بورس یا بازار خارج 
از بورس، سهام یا حق تقدم خود را در بورسها یا بازارهای خارج از بورس خارجی بفروشد، از این بابت هیچگونه مالیاتی 

در ایران دریافت نخواهد شد.

تبصره ٤- صندوق سرمایهگذاری مجاز به هیچگونه فعالیت اقتصادی دیگری خارج از مجوزهای صادره از سوی سازمان 
نمیباشد.

1 به موجب بند ٣٦ ماده واحده قانون مالیات های مستقیم مصوب ١٣٩٤/٠٤/٣١، موضوع ماده (١٤٦) مکرر در مواد (١٣٣)، (١٣٤)، (١٣٩) « به استثنای بندهای (الف)،(ب) 

و (ز) آن»،(١٤٢)،(١٤٣) و تبصره ١ ذیل ماده(١٤٣) مکرر به عنوان مالیات به نرخ صفر منظور می شود.



تبصره ٥- نقل و انتقال اوراق بهادار بازارگردانی بازارگردانان دارای مجوز از سازمان بورس و اوراق بهادار در بورس و 
فرابورس از پرداخت مالیات مقطوع نیمدرصد (٠/٥%) این ماده، معاف است2.

ماده١٤٦ مکرر قانون مالیات های مستقیم (بند ٣٦ ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم مصوب  .٢
(١٣٩٤/٤/٣١

معافیتهای مذکور در مواد (١٣٣)، (١٣٤)، (١٣٩) «به استثنای بندهای (الف)، (ب) و (ز) آن»، (١٤٢)، (١٤٣) و تبصره (١) 
ذیل ماده (١٤٣ مکرر) بهعنوان مالیات به نرخ صفر منظور میشود.

تبصره١ـ ارائه اظهارنامه مالیاتی، دفاتر و یا اسناد و مدارک موضوع ماده (٩٥) این قانون در موعد مقرر به ترتیبی که 
سازمان امور مالیاتی کشور اعلام مینماید بهجز مورد بند (ح) ماده (١٣٩) این قانون که مطابق ماده (٨٥) قانون الحاق 
برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (٢) مصوب ١٣٩٣/١٢/٤ عمل میشود شرط برخورداری از نرخ 
صفر و هرگونه معافیت یا مشوق مالیاتی مندرج در این قانون و سایر قوانین میباشد و در صورت عدم ارائه اظهارنامه، 
دفاتر و یا اسناد و مدارک مذکور، مودی مطابق احکام و ضوابط این قانون مشمول مالیات، جریمه و مجازات مقرر در این 
قانون میشود. حکم این تبصره در خصوص مشمولان مواد (١٤٤) و (١٤٥) و بندهای(الف)، (ب) و (ز) ماده (١٣٩) این 
قانون جاری نمیباشد. اجرای حکم این تبصره درخصوص اشخاص حقیقی مشمول ماده (٨١) این قانون بهصورت تدریجی 

و متناسب با ایجاد ظرفیتهای اجرائی، اداری و حسب اعلام سازمان امور مالیاتی کشور خواهد بود.

تبصره٢ـ معادل اعتبار مالیاتی محاسبه شده به نرخ صفر موضوع این ماده از محل اعتبار جمعی- خرجی که همهساله در 
بودجه سنواتی پیشبینی میشود به حساب اشخاص مذکور منظور میشود. اعتبارات موضوع این تبصره تخصیصیافته 
تلقی میشود و در صورتی که اعتبارات مورد نیاز در یک سال مالی بیشتر از مبلغ مصوب در قانون بودجه کل کشور همان 
سال باشد مبلغ اعتبار جمعی- خرجی یادشده و متقابلا منابع مربوط، با پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی، تصویب 

هیأت وزیران و تصویب مجلس شورای اسلامی قابل افزایش است.

قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ١٤٠٠/٠٣/٠٢  .٣

ماده ٩ - عرضه کالاها و ارائه خدمات زیر از پرداخت مالیات و عوارض معاف میباشد:

قسمت الف بند ٩- انواع شمش طلا(وارداتی و داخلی) و انواع حوالههای کاغذی یا الکترونیکی دارای پشتوانه 
صددرصد(١٠٠%) طلا.

ماده ٩ قسمت ب بند ١٠ -خدمات انتشار و نقل و انتقال سهام، حق تقدم، سهمالشرکه و سایر اوراق بهادار موضوع بند 
(٢٤) ماده (١) قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران مصوب ١/٩/١٣٨٤ با اصلاحات بعدی؛

بند س تبصره ٢ قانون بودجه سال ١٤٠١ کل کشور  .٤

2 به موجب ماده(٣٣) قانون رفع موانع تولید رقابتپذیر و ارتقای نظام مالی کشور، مصوب ١٣٩٤/٢/١، متن این تبصره به عنوان تبصره ٥ به ماده(١٤٣) مکرر قانون مالیات

های مستقیم الحاق شد.
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 به منظور حمایت از توسعه ابزارهای مالی و همچنین تسهیل معاملات ابزارهای مبتنی بر کالا، مالیات بر ارزش افزوده 
کلیه کالاهایی که در قالب گواهی سپرده کالایی در بورسهای کالایی کشور پذیرش میشوند، مادامی که در هر یک از 
بورسهای کالایی مورد مبادله قرار میگیرند مشمول نرخ صفر مالیاتی میباشند. در صورتی که کالای پشتوانه گواهی 
سپرده ماهیتاً مشمول مالیات بر ارزش افزوده باشد مالیات مذکور، تنها یک مرتبه و در زمان تحویل فیزیکی کالا پس از 
کسر اعتبار مالیاتی وصول خواهد شد و وظیفه پرداخت مالیات مذکور بر عهده تحویل گیرنده نهایی کالای پشتوانه گواهی 

سپرده کالایی میباشد.


